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一一中間の語棄の意味分野別構造 3 コード別比較一一

田 島 毎m
』ら

呈

前稿 rll窓ぎわのトットちゃん』語葉 15一一中間の語嚢の意味分野別構造 2 中項目

別比較一一」では、『窓ぎわのトットちゃん』語葉(以下、『窓』語嚢と称する)の中間

語嚢の意味分野別構造をはっきりさせるために、上位語嚢と、度数 1 語嚢の意味分野別

構造と共に、『窓』語嚢全体の意味分野別構造と対比して示した。 前回に続いて、今回

はコード別に比較してみる。

3.1 Ii'窓ぎわのトットちゃん』語量の意昧分野別構造3

3.1.1 コード別意昧分野別構造全体

この全体の表は 862行と、かなりの分量になるし、今までにも掲げたことがあるので、

その一部を掲げるに留める。語数JI質、度数順での上位部分である 。 両者同じ割合の表を

掲げたいと思うが、全部を掲げればともかく、一部だけの場合、中々上手くいかない。

例えば、累積率50%で語数順では 150項目になるのに対して、度数JI頃だと僅か 12項目 。

度数順で上位 150項目をとると累積使用率86% を超えてしまう。出来るだけ、均衡がと

れる表をと考えて、語数順の表は語数 10 までの 115項目、これで累積語数率は43%、度

数順では、累積率80% を超えるところまでの 95項目とした。度数順の表の最低度数は

89 になる。この 2 つの表を比較してみよ う。

表 19-1 全体のコード別意味分野別構造 語数上位表

表 19-2 全体のコード別意味分野別構造 度数上位表

語数上位語の表を見る。最上位には、 15 .2340 [固有人名]がくる。これは『窓』語

嚢の特徴かも知れない。ちなみに『南の島のティオ.ß (以下『南』語葉と称する)語嚢

を見ると、 15.2340 [固有人名]は語数順で第 2 位になっている。さらに色々の語嚢に

ついて、この点について検討してみたい。第 2 位は1.2410 [専門的職業]である。これ

は『窓』語棄の特徴である 。 『南』語嚢では 150位である。 3 位の1. 1960 [数・記号]

は度数は小さいが、『南』語葉でも 3 位である。 7 位にある1.1962 [助数接辞]は『南』

語嚢では 1 位である。 15.2630 [固有社寺学校]・ 15.2590 [固有地名]が 4 位 5 位にある

が、『南』語葉では 15.2630 [固有社寺学校]は無く、 15.2590 [固有地名]は 25位であ

る。 6 位の 1.5020 [色]は『南』語嚢で 17位である。 8 位の 2.3010 [感情気分]は『南』
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人間文化第25号

表 19-1 全体のコード別意味分野別構造語数上位表
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Wc 語数 語数累計 累積語数率 度数 度数累計 累積度数率 語例

15.2340 112 112 2.47 1440 1440 2.35 ワット
1.2410 62 174 3.84 242 1682 2.75 六年生
1.1960 52 226 4.99 93 1775 2.90 四日目
15.2630 35 261 5.76 192 1967 3.21 明治大学
15.2590 31 292 6.44 117 2084 3.40 緑が丘
1.5020 29 321 7.08 88 2172 3.55 四十八色
1.1962 29 350 7.72 50 2222 3.63 六ヶ月
2.3010 28 378 8.34 115 2337 3.82 まごつく
1.5730 27 405 8.94 206 2543 4.16 両足
1.1950 26 431 9.51 163 2706 4.42 六つ
1.5520 26 457 10.09 42 2748 4.49 林檎
2.1523 25 482 10.64 117 2865 4.68 見回る
1.3081 25 507 11.19 43 2908 4.75 よそい方
8.0050 24 531 11.72 472 3380 5.53 よおー(終助)
3.3010 24 555 12.25 164 3544 5.79 楽々
2.1540 23 578 12.76 93 3637 5.95 上り詰める
3.1820 23 601 13.27 45 3682 6.02 丸い
2.1530 22 623 13.75 265 3947 6.45 引っ込める
2.1521 22 645 14.24 82 4029 6.59 寄こす
3.1000 21 666 14.70 1156 5185 8.48 各
1.2000 21 687 15.17 319 5504 9.00 我
1.2630 21 708 15.63 308 5812 9.50 聾唖学校
3.1950 21 729 16.09 255 6067 9.92 満員
1.1700 20 749 16.54 430 6497 10.62 方々
3.1992 19 768 16.96 261 6758 11.05 ほぽ
2.1531 19 787 17.38 65 6823 11.16 巻き込む
1.5530 19 806 17.80 60 6883 11.26 芽
3.1340 19 825 18.21 57 6940 11.35 見事だ
4.3000 19 844 18.63 48 6988 11.43 わははは
1.4430 18 862 19.03 83 7071 11.56 便所
2.3393 18 880 19.43 48 7119 11.64 指差す
1.3074 18 898 19.83 33 7152 11.70 理学部
2.3120 17 915 20.20 633 7785 12.73 申せる
2.3060 17 932 20.58 618 8403 13.74 認める
1.5710 17 949 20.95 286 8689 14.21 両耳たぶ
3.1650 17 966 21.33 199 8888 14.54 やっとこ
3.3012 17 983 21.70 75 8963 14.66 満足だ
1.5610 17 1000 22.08 61 9024 14.76 土竜
8.0040 16 1016 22.43 3943 12967 21.21 って(接助)
1.2120 16 1032 22.79 344 13311 21.77 父親
3.3020 16 1048 23.14 103 13414 21.94 やーだ
1.4700 16 1064 23.49 99 13513 22.10 牧場
2.1560 15 1079 23.82 109 13622 22.28 寄る
2.3330 15 1094 24.16 81 13703 22.41 履き直す
2.3000 15 1109 24.49 60 13763 22.51 目覚める
2.1130 15 1124 24.82 37 13800 22.57 混ぜる
1.2650 15 1139 25.15 21 13821 22.61 旅館
1.1000 14 1153 25.46 518 14339 23.46 其れ(変形)
1.2130 14 1167 25.77 273 14612 23.90 長男
3.1921 14 1181 26.08 214 14826 24.25 細っこい
2.3770 14 1195 26.39 173 14999 24.54 貰える
4.1120 14 1209 26.70 169 15168 24.81 それなち
1.1800 14 1223 27.00 80 15248 24.94 リボン地
2.5810 14 1237 27.31 58 15306 25.04 蘇る
4.3310 14 1251 27.62 53 15359 25.12 はじめまして
2.3062 14 1265 27.93 51 15410 25.21 油断する
4.3100 14 1279 28.24 44 15454 25.28 良し
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『窓ぎわのトットちゃん』語葉 16 (田 島)
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2.1511 14 1293 28.55 39 15493 25.34 揺られる
1.2340 14 1307 28.86 24 15517 25.38 理解者
8.0070 13 1320 29.15 533 16050 26.25 やら(副助)
2.1527 13 1333 29.43 514 16564 27.10 行ける
3.1200 13 1346 29.72 211 16775 27.44 虚しい
1.3031 13 1359 30.01 130 16905 27.65 鞭声
3.1920 13 1372 30.30 127 17032 27.86 身近だ
2.1502 13 1385 30.58 119 17151 28.06 休める
2.1513 13 1398 30.87 96 17247 28.21 寝つ転がる
2.3130 13 1411 31.16 92 17339 28.36 申し上げる
1.1670 13 1424 31.44 77 17416 28.49 四年前
1.1780 13 1437 31.73 74 17490 28.61 辺
1.3210 13 1450 32.02 59 17549 28.71 民話
1.4230 13 1463 32.31 48 17597 28.79 フ事ラウス
1.4560 13 1476 32.59 38 17635 28.85 太鼓
1.3374 13 1489 32.88 36 17671 28.91 リズム体操
4.3210 13 1502 33.17 24 17695 28.95 はい(感動)
3.1620 12 1514 33.43 167 17862 29.22 またもや
3.1993 12 1526 33.70 162 18024 29.48 割と
1.4650 12 1538 33.96 124 18148 29.69 リフト
2.3030 12 1550 34.23 124 18272 29.89 笑い合う
2.1515 12 1562 34.49 84 18356 30.03 引っ掛ける
2.1541 12 1574 34.76 82 18438 30.16 乗れる
1.1610 12 1586 35.02 80 18518 30.29 明治三十八年
1.4470 12 1598 35.29 68 18586 30.40 ベンチ
3.5020 12 1610 35.55 59 18645 30.50 みっともない
2.1700 12 1622 35.82 49 18694 30.58 向き直る
2.1571 12 1634 36.08 46 18740 30.66 ぶっ壊す
3.3470 12 1646 36.35 39 18779 30.72 忘れっぽい
1.4201 12 1658 36.61 29 18808 30.77 リリアン
1.1961 12 1670 36.88 27 18835 30.81 二メートル
2.1516 12 1682 37.14 27 18862 30.86 放り出す
3.3000 12 1694 37.41 22 18884 30.89 目ざとい
2.3090 11 1705 37.65 298 19182 31.38 見渡す
1.1760 11 1716 37.89 264 19446 31.81 左端
1.2050 11 1727 38.14 212 19658 32.16 坊っちゃん
1.1635 11 1738 38.38 87 19745 32.30 タベ
1.5720 11 1749 38.62 83 19828 32.44 胴体
1.3001 11 1760 38.86 80 19908 32.57 霊感
2.3394 11 1771 39.11 68 19976 32.68 むしゃぶり付く
1.1651 11 1782 39.35 52 20028 32.76 初歩
2.1564 11 1793 39.59 51 20079 32.85 引っ張り始める
3.5030 11 1804 39.84 37 20116 32.91 わあーん
1.4520 11 1815 40.08 33 20149 32.96 鉄瓶
1.1720 11 1826 40.32 29 20178 33.01 焼跡
1.3373 11 1837 40.56 23 20201 33.05 ボール遊び、
8.0010 10 1847 40.79 11872 32073 52.47 へ(格助)
2.3050 10 1857 41.01 71 32144 52.59 忘れかける
3.1610 10 1867 41.23 70 32214 52.70 みるみる
3.1400 10 1877 41.45 48 32262 52.78 力強そうだ
1.1742 10 1887 41.67 38 32300 52.84 真ん中辺
1.1940 10 1897 4l.89 38 32338 52.90 四拍子
1.1642 10 1907 42.11 36 32374 52.96 元通り
3.3060 10 1917 42.33 36 32410 53.02 分かりやすい
3.1980 10 1927 42.55 33 32443 53.08 包帯だらけ
2.1524 10 1937 42.77 31 32474 53.13 横切る
3.3700 10 1947 42.99 31 32505 53.18 賑やかだ
2.1525 10 1957 43.21 14 32519 53.20 逃げ始める

(232) 121 



人間文化第25号

表 19-2 全体のコード別意味分野別構造 度数上位表
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Wc 語数 語数累計 累積語数率 度数 度数累計 累積度数率 語例

8.0010 10 10 0.22 11872 11872 19.42 へ(格助)
8.0040 16 26 0.57 3943 15815 25.87 って(接助)
9.0020 2 28 0.61 3774 19589 32.05 だ(助動詞・完了)
8.0030 3 31 0.68 3138 22727 37.18 こそ(係助)
9.0050 3 34 0.75 1615 24342 39.82 でーす(助動詞)
15.2340 112 146 3.22 1440 25782 42.18 ワット
3.1000 21 167 3.68 1156 26938 44.07 各
10.1200 9 176 3.88 950 27888 45.62 ねえ (ない・補)

8.1 000 2 178 3.93 870 28758 47.05 ん(準体)
2.3120 17 195 4.30 633 29391 48.08 申せる
1.1010 6 201 4.43 620 30011 49.10 大事件
2.3060 17 218 4.81 618 30629 50.11 認める
2.3420 5 223 4.92 576 31205 51.05 行な う

9.1200 3 226 4.99 553 31758 51.96 ず(助動詞)
2.1220 8 234 5.16 532 32290 52.83 湧く
8.0070 13 247 5.45 533 32823 53.70 やら(副助)
1.1000 14 261 5.76 518 33341 54.55 其れ(変形)
2.1527 13 274 6.05 514 33855 55.39 行ける
8.0050 24 298 6.58 472 34327 56.16 よおー(終助)
1.1700 20 318 7.02 430 34757 56.86 方々
10.3120 319 7.04 412 35169 57.54 い う (形)
2.1200 6 325 7.17 360 35529 58.12 居合わせる
8.1990 8 333 7.35 357 35886 58.71 のみ(副助)
1.1980 6 339 7.48 349 36235 59.28 大部分
1.2120 16 355 7.84 344 36579 59.84 父親
3.1330 9 364 8.03 341 36920 60.40 禄だ
1.1612 8 372 8.21 321 37241 60.93 矢先
1.2000 21 393 8.67 319 37560 61.45 我
1.2630 21 414 9.14 308 37868 61.95 聾唖学校
4.1110 5 419 9.25 305 38173 62.45 そうして
2.3090 11 430 9.49 298 38471 62.94 見渡す
8.1130 2 432 9.54 287 38758 63.41 けれど(接助)
1.5710 17 449 9.91 286 39044 63.88 両耳たぶ
1.2130 14 463 10.22 273 39317 64.32 長男
8.0020 4 467 10.31 271 39588 64.77 だり(接助)
2.1530 22 489 10.79 265 39853 65.20 引っ込める
1.1760 11 500 11.04 264 40117 65.63 左端
1.2440 9 509 11.24 263 40380 66.06 ス タッ フ

3.1992 19 528 11.66 261 40641 66.49 ほぼ
1.1300 7 535 11.81 256 40897 66.91 ポーチ風
8.0060 536 11.83 256 41153 67.33 か(終助)
3.1950 21 557 12.30 255 41408 67.74 満員
1.2410 62 619 13.67 242 41650 68.14 六年生
1.2430 9 628 13.86 225 41875 68.51 物理部長
4.1130 6 634 14.00 219 42094 68.87 それなのに(接続)
3.1921 14 648 14.31 214 42308 69.22 細っこい
1.2050 11 659 14.55 212 42520 69.56 坊っち ゃ ん
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3.1200 13 672 14.84 211 42731 69.91 虚しい
1.5730 27 699 15.43 206 42937 70.25 両足
9.0030 2 701 15.48 206 43143 70.58 まーす(助動詞)
10.3770 7 708 15.63 205 43348 70.92 もらえる(補)
20.1200 3 711 15.70 204 43552 71.25 でる(連語)
3.1650 17 728 16.07 199 43751 71.58 やっとこ
15.2630 35 763 16.85 192 43943 71.89 明治大学
2.3770 14 777 17.15 173 44116 72.17 貰える
9.0010 6 783 17.29 171 44287 72.45 う(助動詞)
4.1120 14 797 17.60 169 44456 72.73 それな ら

2.3092 7 804 17.75 169 44625 73.01 聞き付ける
3.1620 12 816 18.02 167 44792 73.28 またもや
3.3010 24 840 18.55 164 44956 73.55 楽々
1.1950 26 866 19.12 163 45119 73.82 六つ
1.2020 7 873 19.28 163 45282 74.08 ゃっ
3.1993 12 885 19.54 162 45444 74.35 割と
9.1110 2 887 19.58 149 45593 74.59 られる(助動詞)
1.1641 7 894 19.74 144 45737 74.83 今頃
8.1620 895 19.76 135 45872 75.05 ながら(接助)
1.3031 13 908 20.05 130 46002 75.26 鞭声
3.1920 13 921 20.34 127 46129 75.47 身近だ
1.4650 12 933 20.60 124 46253 75.67 リフト
2.3030 12 945 20.87 124 46377 75.87 笑い合 う

1.2010 5 950 20.98 122 46499 76.07 本人
2.1502 13 963 21.26 119 46618 76.27 休める
20.0000 2 965 21.31 118 46736 76.46 ちゃ(連語)
15.2590 31 996 21.99 117 46853 76.65 緑が丘
2.1523 25 1021 22.54 117 46970 76.84 見回る
2.3010 28 1049 23.16 115 47085 77.03 まごつ く

1.4000 4 1053 23.25 113 47198 77.22 掘り出し物
2.1560 15 1068 23.58 109 47307 77.40 寄る
1.3130 3 1071 23.65 108 47415 77.57 悪口
3.3020 16 1087 24.00 103 47518 77.74 やーだ
1.2040 4 1091 24.09 101 47619 77.91 女性
1.4700 16 1107 24.44 99 47718 78.07 牧場
2.1513 13 1120 24.73 96 47814 78.22 寝つ転がる
3.1010 6 1126 24.86 95 47909 78.38 本格的だ
1.1960 52 1178 26.01 93 48002 78.53 四日日
2.1540 23 1201 26.52 93 48095 78.68 上り詰める
1.2100 4 1205 26.61 93 48188 78.84 父兄
2.3130 13 1218 26.89 92 48280 78.99 申し上げる
15.2440 8 1226 27.07 92 48372 79.14 津江先生
2.3700 7 1233 27.23 92 48464 79.29 取れる
9.1140 2 1235 27.27 92 48556 79.44 らしい(助動詞)
3.1600 4 1239 27.36 91 48647 79.59 常に
10.3090 3 1242 27.42 91 48738 79.74 みる(形)
1.1741 4 1246 27.51 90 48828 79.88 上下
3.1300 7 1253 27.67 89 48917 80.03 面倒だ
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語葉では 33位、次の 1.5730 [手足・指]は49位である。 10位の1. 1950 [一二三]も割

合上位である。

コード毎に一つ一つの検討が必要になってくるが、この 10位までの検討だけでも、

対象語嚢を特徴付ける項目と、他の語嚢と共通する項目のあることが感じられた。この

中に『南』語嚢でも 10位以内が 3 項目有り、割合高位の項目が 4 項目、かなり低位の

項目、無い項目が 3 項目である。

この他、語数順で注意すべき項目は、 1.5520 [植物名]、1.5530 [校・葉・花]があ

り、 2.1523 [走り・飛び・流れ]をはじめ、 2.1540 [上がり下がり]、 2. 1530 [出入り]、

2.1521 [移動・発着]、 2.1531 [込み]など中項目の 2.15 [作用]に属する項目がある 。

また、1.3081 [方法]、 3.3010 [驚き・楽しい・快い]、 3.1820 [丸い・平たい]、 3.1000

[こそあど]、 1.2000 [我彼]、 1.2630 [社寺・学校]、 3.1950 [多い・少ない]、1.1700

[空間・場所]、 3.1992 [およそ・かつがつ]、 3.1340 [調子・出来]、 4.3000 [感動声]、

などである 。 8.0050 [終助詞]も上がっている 。 以上29項目で、語数累積 18 .63%、全

項目の 3 .36%である 。

次に、度数順の語嚢表を見る 。 語数順の語嚢表とは、上位では殆ど一致しない。僅か

に、 15.2340 [固有人名]が 6 位に来る 。 他に 10位までで語数順の語嚢表と一致する項

目はない。 度数順上位にくるのは、助詞8.0010 ・ 8.0040 ・ 8.0030 ・ 8.1000 と助動詞

9.0020 ・ 9.0050 と補助動詞 10.1200 である 。 この他に、 7 位に 3.1000 [こそあど]という

項目がある 。 語数順で、上に上げた 29項目の内、度数順50位(累積度数率70%) まで

にあるのは、他に 9 項目 8.0050 [終助詞]・1. 1700 [空間・場所]・ 1.2000 [我かれ]・

1.2630 [社寺・学校]・ 2.1 530 [出入り]・ 3.1992 [およそ・かつがつ]・ 3.1950 [多い・

少ない]・1.2410 [専門的職業]・1.5730 [手足・指]で、計 11 項目である 。

語数)1頃 2 位の1.2410 [専門的職業]は43位である 。 あと語数)1頃 9 位の 1.5730 [手足・

指]が49位、 4 位の 15.2630 [社寺・学校固有名]が54位、 8 位の 2.3010 [情緒・気分]

が76位、他に語数上位の項目では、 5 位の 15 .2590 [固有地名]が74位、 3 位の1. 1960

[数・記号]が85 位、 12位の 2.1523 [走り・飛び・流れ]が75位などが目につく程度で

ある 。 95位の度数累積率80% までみても上記の 29項目は 19項目しか一致しない。

1.5020 [色] 、 1. 1962 [年・時・ワット]、1.5520 [植物名]、1.3081 [方法]、 3.1820

[丸い・平たい・荒い]、 2.1521 [移動・発着工 2.1531 [込み]、1.5530 [枝・葉・花]、

3.1340 [調子・出来]、 4.3000 [感動声]は、語数上位ながら、度数累積率80%以内に

は入らない。 これは注目しておいてよかろう 。 語嚢を特徴付ける語群ではあるが、基本

的な語群ではなく、さほど頻用はきれないが、そういう種類の語が多く使われていると

いうことであり、『窓』語棄の特徴にもなるであろうものである 。

こ う いう、語数が多 くても度数の小さい項目に特徴語があり、逆に、度数が高くて語

数の少ない項目は基本語的性格をもっ事が指摘で、 きる 。
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この他に、度数順の語葉表で、注意すべき項目は、 13位の 2.3420 [行為] (語数 5 )、

15位の 2 . 1220 [成立] (語数 8 )、 17位の1. 1000 [事柄] (語数 14) 、 18位の 2.15827 [往

復] (語数 13) 、 20位の1.1700 [空間] (語数20) などである。語数は必ずしも多くはな

いが、度数はいずれも 430 以上、 1.5020 [色]以下の 10項目とは丁度逆の様子である。

つまり、これらは特別の意味合いは持たないが、かなり基本語的な語群で、頻用される

ものである。

表 19-1 と、表 19-2で一致するのは、上記 11項目のほかに 38項目ある。つまり、語数

上位語の表 19-1 の 115項目と、度数上位の表 19-2 の 95項目中一致するのが、ほぼ半数

の 49項目しかないのである。

3.1.1.2 トットちゃん語集全体を意昧コードに所属する語数・度数別に見る

表20-1 コード別所属語の語数(上位)

表20-2 コード別所属語の度数(上位)

表20ー3 所属語数別コード数

『窓』語嚢は 862 のコードに分布する。この内『分類語嚢表』にあるコードは 777 コー

ド(1)、これは『分類語嚢表』の全コードの 97% にあたる。それだけの分野に分布して

いる。 4526語がこれだけのコードに出現しているのであるから、当然沢山の語の所属

するコードとそうでないコードがある。各コードにどれだけの語が所属しているか、そ

の一部所属語数の多いのを示したのが表20-1 である。最も多数の語が所属するコード

15.2340 [固有人名]が 112語、以下、 62語の1.2410 [専門的職業]、 52語の1.1960 [数・

記号]、 35語の 15 .2630 [社寺・学校固有名]、 31 語の 15 .2590 [固有地名]が目立つ。

コード所属語の度数で観察してみよう(→表20-2)。比較的度数の小さい項目がかな

りの数纏まってあり、度数 1 から 10 までの項目をみると、度数 l しかないのが、 139

コードもあるのは断然 1 位である。度数 1 から 10 まで 453 コード、 53% になる。大きな

度数になれば区区であり、その度数のコードは l つしかないというのが多くなる。所属

語の度数 11 以上のコードが409 コード有るが、度数は 11872から 11 までの 156種類にな

り、もっと上位になると、例えば、度数 100以上では、 81 コード、度数は、 11872 から

102 の 76種類になる。度数上位の項目は、項目毎に度数が異なっている。

コード毎に見て、最大度数は 8.0010 [格助詞]の 11872で所属語数は 10語、次が

8.0040 [接続助詞]で 3943 度数、 16語がこのコードにはある。 1000度数を超える項目

は、 9.0020 [第 3 類助動調] 3774度数、 2 語、 8.0030 [係助詞] 3138度数、 3 語、 9.0050

[別類助動詞] 1615度数、 3 語、 15 .2340 [固有人名] 1440度数、 112語、 3.1000 [こそ

あど] 1156度数、 21 語で、度数JI頂(表 19-2) に見たのと同じ事である。

一方、 1 語しか所属語のないコードは221 もあり、 2 語が 126 コード、 3 語が94 コード、

4 語が88 コード、 5 語が56 コード、これだけで 585 コード、 67.8%になる。あとは、 29語か

ら 6 語まで所属しているコードが272 コード有り、コード数で 3 1. 6 %になる(→表20-3) 。
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表20-1 コード別所属語の語数(上位)

語数 度数 語例 Wc 

112 1440 ワット 15.2340 
62 242 六年生 1.2410 
52 93 四日目 1.1960 
35 192 明治大学 15.2630 
31 117 緑が丘 15.2590 
29 88 四十八色 1.5020 
29 50 六ヶ月 1.1962 
28 115 まごつく 2.3010 
27 206 両足 1.5730 
26 163 六つ 1.1950 
26 42 林檎 1.5520 
25 117 見回る 2.1523 
25 43 よそい方 1.3081 
24 472 よおー(終助) 8.0050 
24 164 楽々 3.3010 
23 93 上り詰める 2.1540 
23 45 緩い 3.1820 
22 265 引っ込める 2.1530 
22 82 寄こす 2.1521 
21 1156 各 3.1000 
21 319 我 1.2000 
21 308 聾唖学校 1.2630 
21 255 満員 3.1950 
19 261 ほぼ 3.l992 
19 65 巻き込む 2.1531 
19 60 芽 1.5530 
19 57 見事だ 3.1340 
19 48 わははは 4.3000 
18 430 方々 1.1700 
18 83 便所 1.4430 
18 48 指差す 2.3393 
18 33 理学部 1.3074 
17 633 申せる 2.3120 
17 618 認める 2.3060 
17 286 両耳たぶ 1.5710 
17 199 やっとこ 3.1650 
17 75 満足だ 3.3012 
17 61 土竜 1.5610 
16 3943 って(接助) 8.0040 
16 344 父親 1.2120 
16 103 やーだ 3.3020 
16 99 牧場 1.4700 
15 109 寄る 2.1560 
15 81 履き直す 2.3330 
15 60 目覚める 2.3000 
15 37 混ぜる 2.1130 
15 21 旅館 1.2650 
14 518 其れ(変形) 1.1000 
14 273 長男 1.2130 
14 214 細っこい 3.1921 
14 173 貰える 2.3770 
14 169 それなら 4.1120 
14 80 リボン地 1.1800 
14 58 蘇る 2.5810 
14 53 はじめまして 4.3310 
14 51 油断する 2.3062 
14 44 良し 4.3100 
14 39 揺られる 2.1511 
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語数 度数 語例 Wc 

14 24 理解者 1.2340 
13 533 やら(副助) 8.0070 
13 514 行ける 2.1527 
13 211 虚しい 3.1200 
13 130 鞭声 1.3031 
13 127 身近だ 3.1920 
13 119 休める 2.l502 
13 96 寝つ転がる 2.l513 
13 92 申し上げる 2.3130 
13 77 四年前 1.1670 
13 74 辺 1.1780 
13 59 民話 1.3210 
13 48 ブラウス 1.4230 
13 38 太鼓 1.4560 
13 36 リズム体操 l.3374 
13 24 はい(感動) 4.3210 
12 167 またもや 3.l620 
12 162 割と 3.1993 
12 124 リ フト 1.4650 
12 124 笑い合う 2.3030 
12 84 引っ掛ける 2.1515 
12 82 乗れる 2.l541 
12 80 明治三十八年 1.1610 
12 68 ベンチ l.4470 
12 59 みっともない 3.5020 
12 49 向き直る 2.1700 
12 46 ぶっ壊す 2.1571 
12 39 忘れっぽい 3.3470 
12 29 リリアン 1.4201 
12 27 二メー トル 1.1961 
12 27 放り出す 2.l516 
12 22 目ざとい 3.3000 
11 298 見渡す 2.3090 
11 264 左端 1.1760 
11 212 坊っちゃん 1.2050 
11 87 タベ 1.1635 
11 83 胴体 1.5720 
11 80 霊感 l.3001 
11 68 むしゃぶり付く 2.3394 
11 52 初歩 1.1651 
11 51 引っ張り始める 2.1564 
11 37 わあーん 3.5030 
11 33 鉄瓶 l.4520 
11 29 焼跡 1.1720 
11 23 ボール遊び l.3373 
10 11872 へ(格助) 8.0010 
10 71 忘れかける 2.3050 
10 70 みるみる 3.l610 
10 48 力強そうだ 3.1400 
10 38 真ん中辺 1.1742 
10 38 四拍子 1.1940 
10 36 元通り l.1642 
10 36 分かりやすい 3.3060 
10 33 包帯だらけ 3.1980 
10 31 横切る 2.1524 
10 31 賑やかだ 3.3700 
10 14 逃げ始める 2.l525 
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語数 度数 語例 Wc 

10 11872 へ(格助) 8.0010 
16 3943 って(接助) 8.0040 
2 3774 だ(助動詞・完了) 9.0020 
3 3138 こそ(係助) 8.0030 
3 1615 でーす(助動詞) 9.0050 
112 1440 ワット 15.2340 
21 1156 各 3.1000 
9 950 ねえ(ない・補) 10.1200 
2 870 ん(準体) 8.1000 
17 633 申せる 2.3120 
6 620 大事件 1.1010 
17 618 認める 2.3060 
5 576 行なう 2.3420 
3 553 ず(助動詞) 9.1200 
8 532 湧く 2.1220 
13 529 やら(副助) 8.0070 
14 518 其れ(変形) 1.1000 
13 514 行ける 2.1527 
24 472 よおー(終助) 8.0050 
20 430 方々 1.1700 
412 いう(形) 10.3120 

6 360 居合わせる 2.1200 
8 357 のみ(副助) 8.1990 
6 349 大部分 1.1980 
16 344 父親 1.2120 
9 341 禄だ 3.1330 

8 321 矢先 1.1612 
21 319 我 1.2000 
21 308 聾唖学校 1.2630 
5 305 そうして 4.1110 

11 298 見渡す 2.3090 
2 287 けれど(接助) 8.1130 

17 286 両耳たぶ 1.5710 
14 273 長男 1.2130 
4 271 だり(接助) 8.0020 
22 265 引っ込める 2.1530 
11 264 左端 1.1760 
9 263 スタッフ 1.2440 
19 261 ほぼ 3.1992 

7 256 ポーチ風 1.1300 

256 か(終助) 8.0060 
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語数 度数 語例 Wc 

21 255 満員 3.1950 
62 242 六年生 1.2410 
9 225 物理部長 1.2430 
6 219 それなのに(接続) 4.1130 
14 214 細っこい 3.1921 
11 212 坊っちゃん 1.2050 
13 211 虚しい 3.1200 
27 206 両足 1.5730 
2 206 まーす(助動詞) 9.0030 
7 205 もらえる(補) 10.3770 
3 204 でる(連語) 20.1200 
17 199 やっとこ 3.1650 
35 192 明治大学 15.2630 
14 173 貰える 2.3770 
6 171 う(助動詞) 9.0010 
7 169 聞き付ける 2.3092 
14 169 それなら 4.1120 
12 167 またもや 3.1620 
24 164 楽々 3.3010 
26 163 六つ 1.1950 
7 163 ゃっ 1.2020 
12 162 割と 3.1993 
2 149 られる(助動詞) 9.1110 
7 144 今頃 1.1641 
135 ながら(接助) 8.1620 

13 130 鞭声 1.3031 
13 127 身近だ 3.1920 
12 124 リフト 1.4650 
12 124 笑い合う 2.3030 
5 122 本人 1.2010 
13 119 休める 2.1502 
2 118 ちゃ(連語) 20.0000 
31 117 緑が丘 15.2590 
25 117 見回る 2.1523 
28 115 まこやっく 2.3010 
4 113 掘り出し物 1.4000 
15 109 寄る 2.1560 
3 108 悪口 1.3130 
16 103 やーだ 3.3020 
4 101 女性 1.2040 
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表20-3 所属語数別コード数
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語数
コード

語数 度数 Wc 
数

112 112 1440 15.2340 

62 62 242 1.2410 
52 52 93 1.1960 

35 35 192 15.2630 

31 31 117 15.2590 

29 2 58 138 1.1962 

28 28 115 2.3010 

27 27 206 1.5730 

26 2 52 205 1.5520 

25 2 50 160 1.3081 
24 2 48 636 3.3010 

23 2 46 138 3.1820 

22 2 44 347 2.1521 

21 4 84 2038 3.1950 

19 5 95 491 4.3000 

18 4 72 594 1.3074 
17 6 102 1872 1.5610 
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語数
コード

語数 度数 Wc 
数

16 4 64 4489 1.4700 
15 5 75 308 1.2650 

14 12 168 1696 1.2340 

13 15 195 2178 4.3210 

12 16 192 1189 3.3000 

11 13 143 1317 1.3373 
10 12 120 12318 2.1525 

9 34 306 2910 2.3020 

8 33 264 2174 3.5039 

7 44 308 2332 3.1500 

6 51 306 2864 15.2650 

5 56 280 2098 1.3850 
4 88 352 1818 3.3430 

3 94 282 6586 2.5170 

2 126 252 6311 15.3551 

221 221 1512 20.5050 

1 コード所属平均語数は 5.25語であるが、語数上位の 5 コードには、 268語が属し、

平均の 1 1. 1 倍、下位のコードでは、 0.45 倍、その他中位のコードでは1.99倍である。

3.1.2 コード別意味分野別構造上位語藁

上位語は、 343語49049語が 192 のコードに分布している 。 語数と度数のどちらの指標

で見ても大差はないかも知れないが、語数は僅かであり 度数は大変大きいということ

で、やはり両指標を使ってみる 。

表21-1 上位語藁意味分野別構造語数上位表

表21-2 上位語葉意味分野別構造度数上位表

どちらで見ても、文法機能語が上位に来るが、語数順に見ると、度数順よりは若干そ

れが少ない。 それでも第 l 位は 11 語の 8.0040 [接続助詞] 3928度数と 3.1000 [こそあ

ど] 1092度数、 3 位は 9 語の 8.0010 [格助詞] 11863 度数、 4 位は 8 語の 15 .2340 [固有

人名] 1132度数、 5 位は 6 語の 8.0070 [副助詞] 500度数、と 8.0050 [終助詞] 386度

数、 7 位は 5 語の 2.3060 [思考・認識・知解] 561 度数、1. 1700 [空間・場所] 400度数、

1.1760 [前後・間] 250度数、1.5710 [頭・目鼻・顔] 244度数である。以上が語数順で

l 位から 10位の項目 。 助詞以外の 6 項目 、 3.1000 は文法機能語とは言えないが、形式

的な語である 。 他の 5 項目は、実質的意味を担う語群である 。

語数累積50% までに 46項目あるが、助詞・助動詞・補助動調が 14項目ある 。 こうい

う項目を除いた 32項目は、 かなり色濃く『窓』語棄の特徴を示すものであろう。体の

類が 11 項目とさほど多くなく、用の類 8 項目、相の類 9 項目、その他の類も 3 項目あ

る。あと一つが 15 .2340 [固有人名]である 。 具体的に示せば、体の類は上記 10位まで
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表21-1 上位語金意味分野別構造語数上位表

司
4
1
M
A
『
q
J
バ
リ
ゥ
，
o
o
Q

ノ

A
V
E
-

ウ
血
勾
3
A
『
q
d
ぷ
U
7

'

Q
O
Q

ノ
ハ

V
E

且
司
・
4

今
3
A
『
F
コ
バ
U
ゥ
，
o
o
Q

ノ
ハ

U
2
1

ヲ
U
1
J
A
『
戸
コ
五

V

司
I
O
O
Q

ノ

Q
U
I
-
A

「
，L

今
3
A
『
F
3
4
U

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

 

Wc 語数
語数 累積語

度数
度数 累積度

語例
累計 数率 累計 数率

8.0040 11 11 3.20 3928 3928 8.00 が(接助)
3.1000 11 22 6.41 1092 5020 10.23 どの
